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平成２７年

第１回市議会臨時会 議案第５号

平成２７年度函館市病院事業会計補正予算（第１号）

第１条 平成２７年度函館市病院事業会計補正予算（第１号）は，次に定めるところ

による。

第２条 平成２７年度函館市病院事業会計予算（以下「予算」という。）第４条本文

括弧書中「764,978千円」を「765,036千円」に改め，資本的収入及び支出の予定額

を次のとおり補正する。

（科 目） （既決予定額） （補正予定額） （ 計 ）

収 入

第１款 資 本 的 収 入 2,494,764千円 14,300千円 2,509,064千円

第１項 企 業 債 1,611,400千円 14,300千円 1,625,700千円

支 出

第１款 資 本 的 支 出 3,259,742千円 14,358千円 3,274,100千円

第１項 建 設 改 良 費 1,817,160千円 14,358千円 1,831,518千円

第３条 予算第１０条を予算第１１条とし，予算第６条から予算第９条までを１条ず

つ繰り下げ，予算第５条中「1,611,400千円」を「1,625,700千円」に改め，同条を

予算第６条とし，予算第４条の次に次の１条を加える。

（継 続 費）

第５条 継続費の総額及び年割額を，次のとおり改める。

款 １ 資本的支出

項 １ 建設改良費

事 業 名 市立函館病院本棟整備事業

変 更 前 変 更 後

総 額 1,055,376千円 1,069,734千円

年 割 額 平成２５年度 21,816千円 平成２５年度 21,816千円

平成２６年度 679,137千円 平成２６年度 679,137千円

平成２７年度 354,423千円 平成２７年度 368,781千円

平成２７年５月２１日提出

函館市長 工 藤 壽 樹
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平 成 ２ ７ 年 度 函 館 市 病 院 事 業 会 計 予 算 実 施 計 画

資 本 的 収 入 及 び 支 出

収 入

予 定 額
款 項 目 備 考

既 決 額 補 正 額 計

千円 千円 千円

1 資 本 的 収 入 2,494,764 14,300 2,509,064

1 企 業 債 1,611,400 14,300 1,625,700

市立函館病院本棟整備事業費企業債「354,400千円」を
1 企 業 債 1,611,400 14,300 1,625,700

「368,700千円」に改める。

支 出

予 定 額
款 項 目 備 考

既 決 額 補 正 額 計

千円 千円 千円

1 資 本 的 支 出 3,259,742 14,358 3,274,100

1 建 設 改 良 費 1,817,160 14,358 1,831,518

1 施設整備事業費 354,423 14,358 368,781 病院施設整備事業費「354,423千円」を「368,781千円」に改める｡



平成27年度函館市病院事業会計予定キャッシュ・フロー計算書

（単位：千円）

１ 業務活動によるキャッシュ・フロー

当年度純利益 △ 287,670

減価償却費 1,496,028

固定資産除却費 19,270

長期前払消費税償却 94,315

貸倒引当金医業外繰入額 61,586

貸倒引当金の増減額（△は減少） △ 51,500

退職給付引当金の増減額（△は減少） 30,423

賞与引当金の増減額（△は減少） 13,551

法定福利費引当金の増減額（△は減少） 4,020

長期前受金戻入額 △ 976,289

支払利息 390,851

小計 794,585

利息の支払額 △ 390,851

未払消費税等の増減額 1,905

業務活動によるキャッシュ・フロー 405,639

２ 投資活動によるキャッシュ・フロー

有形固定資産の取得による支出 △ 1,636,374

国庫補助金等による収入 63,687

長期貸付金の貸付による支出 △ 42,600

長期貸付金の返還による収入 600

一般会計又は他の特別会計からの繰入金による収入 882,764

投資活動によるキャッシュ・フロー △ 731,923

３ 財務活動によるキャッシュ・フロー

一時借入れによる収入 2,760,000

一時借入金の返済による支出 △ 2,460,000

建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入 1,625,700

建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出 △ 1,399,982

リース債務の返済による支出 △ 195,144

財務活動によるキャッシュ・フロー 330,574

資金増加額（又は減少額） 4,290

資金期首残高 58,902

資金期末残高 63,192

（平成27年4月1日から平成28年3月31日まで）
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前 前 年 前年度末

度 末 ま ま で の

年
で の 支 支払義務

補正前 補正後 補正前 補正後 補正前 補正後 払 義 務 発生（見

補正額 補正額 補正額 補正額 補正額 補正額 補正前 補正後

の 額 の 額 の 額 の 額 の 額 の 額 発 生 額 込 ） 額

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 ％ ％
逓次繰越

21,816 21,816 21,800 21,800 16 16 18,900 18,900 1.8 1.8 2,916千円

679,137 679,137 679,100 679,100 37 37 682,053 64.6 63.7

354,423 14,358 368,781 354,400 14,300 368,700 23 58 81 14,358 14,358 33.6 34.5

1,055,376 14,358 1,069,734 1,055,300 14,300 1,069,600 76 58 134 18,900 700,953 14,358 14,358 100.0 100.0

当 該 年 度

支 払 義 務

補正前

款 項 事 業 名

左 の 財 源 内 訳

企 業 債 自 己 資 金

全 体 計 画

年 割 額

の 額

補正後

の 額

当 該 年 度 末

ま で の 支 払 義 務

発 生 予 定 額

補正前 補正後

の 額 の 額 の 額 の 額

補正後

1 資本的支出

25

千円 千円 千円 千円 千円 千円

継 続 費 に 関 す る 調 書

度

継 続 費 の 総

額 に 対 す る

進 捗 率

翌 年 度 以 降

の 支 払 義 務

発 生 予 定 額

補正前

発 生 予 定 額

26 682,053 682,053

18,900 18,900

計 354,423 368,781 1,055,376 1,069,734

27

1 建設改良費

市 立 函 館 病 院

本 棟 整 備 事 業

備考

354,423 368,781 354,423 368,781
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平成２７年度函館市病院事業会計予定貸借対照表（当年度分）

（平成２８年３月３１日）

資 産 の 部

1 固 定 資 産
千円

(1)有 形 固 定 資 産 41,760,531
千円

減 価 償 却 累 計 額 △ 22,969,817 18,790,714

(2)投資その他の資産

イ 長 期 貸 付 金 147,600

貸 倒 引 当 金 △ 86,796

ロ 出 資 金 148

ハ 長 期 前 払 消 費 税 720,565

投資その他の資産合計 781,517
千円

固 定 資 産 合 計 19,572,231

2 流 動 資 産

(1)現 金 預 金 63,192

(2)未 収 金 3,332,795

貸 倒 引 当 金 △ 142,411 3,190,384

(3)貯 蔵 品 32,116

(4)そ の 他 流 動 資 産 40,730

流 動 資 産 合 計 3,326,422

資 産 合 計 22,898,653

負 債 の 部

3 固 定 負 債

(1)企 業 債 19,452,143

(2)リ ー ス 債 務 123,745

(3)引 当 金
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千円

イ 退 職 給 付 引 当 金 4,462,010
千円

引 当 金 合 計 4,462,010
千円

固 定 負 債 合 計 24,037,898

4 流 動 負 債

(1)一 時 借 入 金 2,760,000

(2)企 業 債 1,678,665

(3)リ ー ス 債 務 149,718

(4)未 払 金 1,534,436

(5)前 受 金 5,280

(6)引 当 金

イ 賞 与 引 当 金 436,941

ロ 法 定 福 利 費 引 当 金 80,760

引 当 金 合 計 517,701

(7)そ の 他 流 動 負 債 59,405

流 動 負 債 合 計 6,705,205

5 繰 延 収 益

長 期 前 受 金 5,338,064

収 益 化 累 計 額 △ 4,117,308

繰 延 収 益 合 計 1,220,756

負 債 合 計 31,963,859

資 本 の 部

6 資 本 金 2,799,168

7 剰 余 金

(1)資 本 剰 余 金 209,758

(2)欠 損 金

イ 当年度未処理欠損金 12,074,132
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千円

欠 損 金 合 計 12,074,132
千円

剰 余 金 合 計 △ 11,864,374

資 本 合 計 △ 9,065,206

負 債 資 本 合 計 22,898,653



Ⅰ 重要な会計方針に係る事項に関する注記

1 資産の評価基準および評価方法

貯蔵品 先入先出法に基づく原価法によっている。

2 固定資産の減価償却の方法

(1) 有形固定資産（リース資産を除く）

減価償却の方法 定額法によっている。

主な耐用年数 建物 6～47年

構築物 6～35年

医療用器械備品 3～20年

(2) リース資産

減価償却の方法 所有権移転ファイナンス・リース取引に係るリース資産については自己

所有の固定資産に適用する減価償却方法と同一の方法によっている。所

有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産についてはリー

ス期間を耐用年数とし，残存価額を零とする定額法によっている。

3 引当金の計上方法

(1) 貸倒引当金

債権の不納欠損および償還の免除による損失に備えるため，一般債権については貸倒実績率に

より，貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を検討し，回収不能見込額を計上

している。なお，貸倒実績率については，不納欠損処理していない債権のうち，3年経過した債

権を貸倒処理額とみなして算出している。

(2) 退職給付引当金

職員の退職手当の支給に備えるため，当年度における退職手当の期末要支給額に相当する金額

を計上している（なお，一般会計が負担すると見込まれる高等看護学院分を除く）。

(3) 賞与引当金および法定福利費引当金

職員の期末・勤勉手当の支給およびこれに係る法定福利費の支出に備えるため，当年度末にお

ける支給（支出）見込額に基づき，当年度の負担に属する額（12月から3月までの4か月分）を計

上している（なお，一般会計が負担すると見込まれる高等看護学院分を除く）。

4 その他会計に関する書類の作成のための基本となる重要な事項

(1) 消費税等の会計処理

消費税及び地方消費税の会計処理は，税抜き方式によっている。なお，控除対象外消費税等に

ついては，当年度の費用として処理している。ただし，固定資産に係る控除対象外消費税等につ

いては，長期前払消費税勘定をもって固定資産に整理し，20事業年度で均等額を償却している。

Ⅱ 予定キャッシュ・フロー計算書に関する注記

重要な非資金取引

当年度，新たに計上したファイナンス・リース取引に係る資産および負債の額は，それぞれ

4,453千円である。

個 別 注 記 表
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Ⅲ 予定貸借対照表（当年度分）に関する注記

1 企業債の償還に係る他会計の負担

予定貸借対照表に計上されている企業債（当該事業年度の末日の翌日から起算して1年以内に償

還予定のものも含む）のうち，一般会計が負担すると見込まれる額は，13,385,449千円である。

Ⅳ セグメント情報に関する注記

1 報告セグメントの概要

病院事業会計は，市立函館病院，市立函館恵山病院，市立函館南茅部病院および市立函館病院高

等看護学院を運営しており，各病院および高等看護学院で運営方針等を決定していることから，こ

の４つを報告セグメントとしている。

なお，各報告セグメントに属する事業の内容は以下のとおりである。

市立函館病院（函館市港町1丁目10番1号，病床数668床）の運営業務

市立函館恵山病院（函館市日ノ浜町15番地1，病床数60床）の運営業務

市立函館南茅部病院（函館市安浦町92番地，病床数59床）の運営業務

市立函館病院高等看護学院(函館市港町1丁目5番15号,定員210人)の運営業務

2 報告セグメントごとの医業収益等

（単位：千円）

医業収益

医業費用

医業損益

経常損益

セグメント資産

セグメント負債

その他の項目

減価償却費

特別利益

特別損失

Ⅴ リース契約により使用する固定資産に関する注記

1 オペレーティング・リース取引に係る未経過リース料相当額

１年以内 58,515千円

１年超 239,630千円

他会計繰入金
（収益的収入）

有形固定資産および
無形固定資産の増加額

-287,670純損益 -186,519 -20,818 -84,408 4,075

△ 22,400

500

平成27年度（平成27年4月1日から平成28年3月31日まで）

事 業 区 分

函 館 病 院

恵 山 病 院

高等看護学院

事 業 の 内 容

南茅部病院

高等看護学院

17,707,100

函館病院 合計恵山病院 南茅部病院

585,75316,324,847

727,864

△ 8,164

59,402

1,590

500

28,115

3,905

828,144

△ 1,382,253

△ 391,253

21,072,851

△ 142,111

△ 21,908

562,324

△ 87,813

641,146

465,614

1,297

△ 175,532

119,908

435,334

901,188

145,749

1,087,492

62,647

1,193,510

1,380,409

211,734

7,000

29,406,827

1,518,658

1,496,028

568,352

59,491

28,102

220,007

8,000

4,316△ 27,767

2,778

22,898,653

31,963,859

17,376,214

19,076,110

△ 1,699,896

△ 499,677
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2 長期継続契約に係るリース債務

通常の売買取引の方法に準じた会計処理を行ったリース取引に係るリース債務のうち，地方自治

法第234条の3に基づく長期継続契約に係るものは下記の金額である。

リース債務（流動負債） 149,718千円

リース債務（固定負債） 123,745千円

Ⅵ その他の注記

1 貸倒引当金の目的使用による取崩しについて

(1) 修学資金貸付金に係る貸倒引当金

当年度において，償還の免除による損失31,200千円を処理するため，貸倒引当金31,200千円を

使用する。

(2) 未収金に係る貸倒引当金

当年度において，債権の不納欠損による損失60,394千円を処理するため，貸倒引当金60,394千

円を使用する。

2 退職給付引当金の目的使用による取崩しについて

当年度において，退職手当として348,893千円を支給するため，退職給付引当金348,893千円を使

用する。

3 賞与引当金および法定福利費引当金の目的使用による取崩しについて

当年度において，期末・勤勉手当の支給およびこれに係る法定福利費の支出のうち，前年度の負

担に属する額（12月から3月までの4か月分）として500,125千円を支給（支出）するため，賞与引

当金および法定福利費引当金500,125千円を使用する。
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